Il successo delle cose d'Vngaria fa star la Germania in grande espettatione, perchè da vna parte gli piace, che questo Re ottenghi il Regno, per fugir il pericolo dil Turco, dal' altra vedono che sarà troppo augumento alla casa d'Austria et alla grandezza sublime del Imperatore qual hauendo il Regno vnito all' obedientia dil fratello; et augumentando tuttauia l'armata soa di mare, potrà facilmente per terra et per acqua resistere alle trauaglie turchesche; et con maggior commodità attender a tutte l'altre imprese che gli piacerà.

Qui è uenuto un messo di Monsignor Statilio vescouo di Transyluania per hauer saluocondotto dal Re, et passaggio libero al suo Vescouato: ma credo Soa Maestà non lo farà, dubitandosi, che la vi sarebbe vn ministro del Re di Francia; Nondimeno sarà l'utile d' esso Vescouo, che non lo lascia passare, perchè s' intendono tante querele delli suoi subditi, et odij che si trouerebbe in gran pericolo in questa, mutatione

Questa Maestà hieri mi domandò s'io hauea lettere da Roma, respondendo che non, mi disse, a pena credo sia possibile, che Nostro Signore non vi habbia fatto rescriuere sopra le cose di Vngaria, sopra le Bolle delli Vescoui, sopra le spoglie di Spagna, et più sopra la Religione, dissi che diceua il uero a Sua Maestà. . . . .

Da Neustat alli XXVII de ottobre MDXXXX.

Di V. S. Ill.ma et Reuerendissima

Seruitor

Il Vescono di Modena  
nuncio.

CVI.

1540. november 2.

*A modenai püspök, nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signore . . . . .

Scrissi alli 27 dil passato per la via di Venetia, le noue che sin' allhora s' haueuano di Ungaria; Doppo sono ritornati gli Commissarij mandati a Buda per trattare le pace, ma senza alcuna conclusionione; la difficultà consiste in l' essecutione delli capituli fatti nella Pace col Re Giouanni nelli quali si contiene, che doppo la morte soa il titolo et Regno sia di questo Serenissimo Re ma gli soi antichi beni patrimonali di grand' importanza siano delli heredi.

Questa Maestà ha offerto al principio uoler stare nelli ditti capituli, la Regina vidua con Frate Giorgio et gli altri

agenti per il pupillo con parole accettano il partito et dicono uoler relasciar Buda, et l'altre frontiere: ma che questo Re dal' altra mano gli consegna tutto il patrimonio. Sua Maestà si troua hauerlo nelle guerre passate donato et impegnato per gran summa de dinarj a diuersi soi ministri et seguaci, et non può così subito recuperarlo et per conseguenza restituirlo; ma in luoco di questo offerisce per pegno lasciar Cassouia, et dar possonio et molti altri castelli equiuolenti et di maggior importanza al giuditio d'ogniuno, sin che gli restituiua detto patrimonio, et offerisce alla Regina uinticinque millia Ducati l'anno per intertenimento suo, et s'accontenta, che piacendoli possi restare in Buda, presidiata però da soi soldati, Di questa oblatione il frate non s'accontenta; et per quanto si può conietturare, si uogliono seruir di questo color di ragione, per non eseguir gli capitoli et relassar il Regno.

La Regina uidua mostra non esser in soa libertà, et dicono s'attrista fuor di modo, perche desidera accettar l'offerte recompense; ma sta quasi come pregonia in man del frate;

Buda è ben munita di natura et di arte, et drento ui sono mille caualli Ungheri, mille Rasciani, et circa mille fanti pagati, ui è poi gran numero di Paesani.

Il frate Georgio gouerna ogni cosa, et per fornir meglio la terra di uettouaglie, mentre durauano le Tregue de tre giorni, all'improuiso mando fuori di Buda gran numero de caualli, quali diuisi hostiatim andorno in gli luochi circumuicini, et in nome della Regina a bocca et in scritto diuulgorno, che ueneua un essercito di gente peggiore che Turchi, quali haueuano deliberato brusciar ogni cosa, et senza perdono amazzar ogniuno sin alli putti et donne per estirpar gli Ungheri, et ritenir il paese per se; Peroche la Regina mossa da compassione gl'aduertiua tutti, et essendo ella ritirata in Buda offeriua a ciascuno che ui uolesse intrare, sicurezza et habitatione, purchè ciascheduno ui portasse il uiuer suo almeno per un mese; la cosa è stata creduta dalli paesani, et sono uenuti con tutta quella prouisione che hanno possuto. Et doppoi che sono intrati con le uettoaglie, il frate cominciò a mandar fuori la turba inutile et retenir le uettoaglie.

L'essercito di questa Maestà è accampato, et d' hora in hora stauano per dar principio alla Batteria, qual si farà da tre Bande, con circa trentasei pezzi d' Artigliaria grossa; stimo l'impresa sarà difficile et uenendo il freddo et gran uenti (come hanno principiati) non si potrà durar alla campagna oltre ch'essendo l'essercito colletticcio de uarij principi et

Città, quantunche sia di gente eletta: nondimeno mi par intendere siano pagato solum per tutto nouembre presente: In buona gratia di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima basciando il piede de Nostro Signore humilmente mi raccomando.

Da Vienna alli doi di Nouembre MDXXXX.

Di V. S-a Reu-a et Ill-ma.

Seruitor  
Il Vescouo de Modena  
Nuncio.

CVII.

1540. nouember 11.

*A modenai püspök, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signore. . . . .

Nel partir mio da Vienna intesi che sopra Buda si faceuano continue scaramucce tra quelli de dentro, et li Todeschi del Serenissimo Re de Romani de fuori, quali reusciano la maggior parte in danno de quelli de dentro, nondimeno il Capitaneo Generale de Sua Maestà al principio di questo mese non hauea dato anchora principio alla batteria. Et perche (come Sua Maestà me disse et anche ho d'altri inteso) la terra è ben munita di gente, de artegliaria, di muraglie et de vittualie, et il frate vescouo di Varadino è ben fornito de danari, et da l'altra parte l'essercito Todesco, quantunche sia assai florido di gente, nondimeno è picciolo de numero, et mancandoli Italiani et spagnuoli non ha soldati atti ad espugnare terre, stimo che non se arrischiaranno di dar l'assalto. Ma più presto cercarano fortificarse in Peste all'opposito di Buda et pigliar le terre circumuicine, come sarebbe Albaregale, et altre simili, et intertener la guerra per questo inuerno perche non è possibile, che horamai si possi più durar alla campagna.

Se questa guerra ua in lungo, si dubita sarà cagione che l'anno seguente il Turco uenirà all'impresa magistrale di Hungheria, et da questo periculo, sapendo certo che'l Re de Romani per se non può non solo resistere al Turco, ma ne anche sostener la spesa di questo poco essercito tutto l'inuerno, mi pare ch'el periculo della Religione si faccia maggiore, et tutti li Ministri de Soa Maestà concorrono et dicono esser necessario, che si faccia la concordia di Germania in

tutti li modi, et fuor delli denti si ragiona della diffidenza con Franza.

· · · · ·  
· · · · · Da Possa alli XI di nouembre MDXXXIX.  
· · · · · Di V-ra S-ria R-ma et Il ma.

Seruitor  
Il Vescouo di Modena  
nuncio.

CVIII.

1540. december 2.

*Gonfaloniero Sándor pápai követ levele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio etc.

· · · · ·  
· · · · · Son stati questi giorni uarij rumori della venuta de Turchi dalla banda di Belgrado alla uolta de Buda, et per terra, et per il Danubio, Poi pareo fosse cessata questa voce, et che solo Frate Giorgio vescouo di Varadino, con denari hauesse operato ch'alcuni Bassa uerso Belgrado, adunassero sue genti et mostrassero uoler uenire: per dar terrore a questi del Serenissimo Re de Romani et cercare principalmente, che quelli che stanno al presidio in Peste abandonassero il luoco, dal quale, et dall'armata (sopra qual son mille fanti) continuoamente Buda è molestata, et impedita le vettoaglie, nondimeno hoggi Sua Maestà ha detto esser vero, che molti Turchi, de quali però non si sapea la certezza del numero, erano uenuti alla uolta di Peste; et si stimauano da quindecimillia, per la qual cosa Soa Maestà faceva rinforzare gli suoi in Peste per sostenere quel luoco, nonobstante che di natura sia debile di fortezza.

Ho poi inteso chel Signor Leonardo felz douea ritornare col corpo delle genti alla uolta di Strigonia, et diceano farlo per la carestia grande di Buda, che non bastano in doi Giulij di pane il giorno a pascere una bocca, et che Terech Valente, pareo cominciassse lasciarsi parlare d'accordio con questa Maestà, accio si puotesse essere più presto con ogni occasione ad hauer Buda; ma io, nonostante che si tenga uera ditta carestia, son'd'opinione, che lasciando il Signor Leonardo l'imprese designate cioè di Papa castello, et d'Albaregale, et ritornando col corpo delle genti uerso Strigonia, lo faccia per puoter essere presto al soccorso de quelli di Peste, in caso cercassero quelli di Buda con Turchi d'opprimerli; Et benchè haurei desiderato hauere maggiore chiarezza, per piu partico-

larmente poterne aduisare nondimeno con l'occasione della presente posta non ho voluto mancare di questo aduiso

Da Neustot alli XXI de decembre MDXXXX.

Alessandro Gonfaloniero.

CIX.

1540. december 11.

*Gonfaloniero pápai követ jelentése.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio Signor Osseruandissimo.

Doppo la presa del Castello Vicegrado, le genti di questo Serenissimo Re hanno preso un altro Castello nominato Todis (in Vngaro Tata) qual aspettata batteria, si è resa; Et hora si farà l'impresa di Albaregale, città oue si suoleno incoronare gli Re d'Vngaria, alla presa della quale si pensa, non possa esser difficoltà, per non esser molto forte, ne munita per defendersi; qual hauuta, per quanto intendo, Buda resta per ogni parte obsediata, essendoli poi tolti tutti gli passi, per quali poteua hauer vettoaglia;

L'Ambasciatore del Re di Polonia, qual è stato in Buda, è ritornato qua ad escusare la Regina vidua, che se fosse in libertà lei, haurebbe accettato et accetterebbe le conditioni offerte da questa Maestà; ma che sta come in honesta pregione, guardata essa et il figliuolo, che non può far quello sarebbe la uoluntà soa; Partirà detto Ambasciator hoggi o domani per Polonia, et dice pensa chel suo Re mandarà subito altre persone, et forse con altra provisione, per non comportare che la figlia sua sia dominata come hora, da quelli che essa dourebbe dominare;

Il Signor leonardo felz Capitano dell'essercito è graueamente malato di colica, et non senza pericolo di vita, ma il Signor Perin Petro primo Capitaneo del Regno et altri supli-  
ran a quello sarà bisogno in luoco di felz, se l'infirmità per-  
seuererà;

la prouincia di Transiluania ha mandato un Ambasciatore a questa Maestà, inteso che io habbia quanto referisca, ne darò subito aduiso, si pensa non porti se non bene, essendo prouincia fauoreuole alle parti di Sua Maestà.

Il Re fa molta stima, et si serue principalmente nelli Consigli d'Vngaria de Monsignor d'Agria et di Strigonia.

M'ha soa Maestà parlato ad longo sopra la mala uita, et prauì costumi delli abbati de molti Monasteri nelle prouincie soe: quali con pochissimi frati consumano le grosse intrate delli Monasteri, et vsurpano gli beni, contra l'antique institutioni et fondationi delle Chiese; al che desiderarebbe prouedere, con uoler uedere, in che si consumano tante intrate, con si pochi frati, et senza nissuna altra opera pia che si ueda; Et per questo gli pareua fare, che gli Maestri di casa delli abbati, cioè quelli che tengono gli cunti delli Monasteri giurassero in mano di Soa Maestà, de reddenda ratione, et con licentia però, come obediante figliolo di Nostro Signore, et di quella santa sede, pregandomi ne scriuesse, accio gli fosse concesso Breue opportuno, ma di poi gli Consiglieri di Sua Maestà occupati in altri negotij, non hanno possuto ben risoluersi di questo modo; et m'hanno fatto dire che sopra-seda in scriuere a tanto mi sarà fatto altro intendere: nondimeno perche sarà cosa di molta consideratione, accio con questa bona mente di Sua Maestà non s'aprisse la uia a qualche maggior scandalo et detrimento della Chiesa, non ho uoluto restare di toccare queste poche parole, riseruandomi a più longo scriuere quando Sua Maestà me lo fara cometerere.

Scritto sin qui mi è referto il mandato della Prouincia di Transyluania esser uenuto a richieder adiuto a Soa Maestà, per espugnar alcune fortezze ch'in quella parte si tengono in nome del Vescouo de Varadino, Perchè ancorche quella Prouincia generalmente sia alla deuotione di Sua Maestà, et habbi in essere quattromillia fanti et artiglierie, non dimeno gli pare non hauer prouisione abbastanza, per espugnar dette fortezze.

Il prefato Monsignor d'Agria ha hauute le soe Bolle dalla Regia Maestà, et auanti Natale si farà in questa Città la solennità della Consecratione] soa, qual penso sarà con molta cerimonia, volendo Soa Maestà che si faccia qua; In bona gratia di Vostra Reuerendissima et Illustrissima Signoria humilmente baciando il piede a Nostro Signore supplico esser raccomandato, Da Neustot alli XI de Dicembre MDXXXX.

Di V-ra R-ma et Ill-ma Signoria.

Humilissimo seruitor  
Alessandro Gonfaloniero.

CX.

1541. január 4.

*Gonfallonero Sándor, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor.

E stato una discordia et rissa grande nel' essercito di questo Serenissimo Re, tra Ongari et Thodeschi: Principiata da doi per causa di pane; et in poco spatio tant'accresciuta, che fece tumulto tutto il campo, et corsero gli Thodeschi all'Artigliaria per voltarla contra Ongari, et se non si trouauano gli Signori leonardo felz et Perin petro in Consiglio, che corsero al romore et lo placaron, ne seguuiua gran desordine, ne puotero tanto remediar, che non restassero morti et feriti molti soldati et Capitani; Il Signor leonardo d'una pietra nella gamba, et Perin petro sopra la testa percossi.

Gli quattro millia fanti, nouamente erano quasi tutti in essere sono licentiati; ne più si ragiona de Turchi.

Si troua al presente esso Signor Leonardo con le genti in Todis castello che alli giorni passati presero, et venera alla Corte per farsi ben curare dell'infirmita qual ha patito, in suo cambio andara supremo dell'essercito Messere de Roccardolfo, homo di età, esperientia, prudentia, et reputation grande;

Pare sia alcuna discordia fra Frate Georgio di Varadino, et Terech Valente et sono qua persone che praticano accordo per ditto Terech Valente con Sua Maestà. Monsignor d'Agria è qua ritornato, et fra XII a XV giorni partira Sua Maestà per Lintz.

Intendo che Terech Valente fa ricercar a questa Maestà il vescouato de Cinque Chiese per vn suo figliolo.

In buona gratia di Vostra Reuerendissima et Illustrissima Signoria humilmente baciando il piede della Santità di Nostro Signore mi raccomando.

Da Neustot alli quatro de Genuaro MDXXXI.

Di Vostra Signoria . . . . .

Hum.

Alessandro Gonfallonero.

CXI.

1541. márczius 9.

*Dandino francziaországi nuncius jelentése.*

Illustrissimo et Reuerendissimo Padrone.

Del riporto del Rincone, al qual parlai hieri in compagnia di altri, è gran difficulta d'intendere per ancora cosa alcuna, perche lui è cautissimo, et ha commissione dal Re di non parlar con anima uiua di cosa che habbi portato a Sua Maestà et lo serue per excellentia, si uede ben che qui stanno tutti allegri, et si intende che detto Rincone alla partita sua d'Andrinopoli parlò col gran Turco più d'una hora a faccia a faccia con un interprete solo, cosa che non interuiene quasi mai, et che hebbe carezze, et fauori grandi, onde si ua conietturando che non sia per bene alcuno della Christianita se questo Re ci uorrà dar orecchie come si può difficilmente credere, et io che mal uolentieri mi metto a sofisticare vo cercando quanto posso di penetrare qualche cosa, se mi riuscirà la scriuerò, se non, mi riporterò a quel che da altri più diligenti di me potrà esser auuisato.

Il Re per relatione del detto Rincone ha ben detto che il laschi haueua offerto al Turco in nome del Re de Romani con istruzioni ample di uoler pagare doppio tributo di quel che pagaua il Re Giouanni morto se li uoleua dare l'inesistitura d'hungheria et etiam pigliarla per quelle terre chel gode gia tanti anni sono pacificamente, et far pace perpetua col detto Turco senza hauer rispetto a persona si credere dignum est.

• • • • •  
Da Bles alli IX di Marzo 1541.

Dev. Seruitor.  
Hieronimo Dandino.

CXII.

1541. márczius 31.

*A modenai püspök, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio Signor osservandissimo.

Il Serenissimo Re dei Romani sta occupato nelle cose di Ongheria per le quali vi era qualche speranza di concordia, et l'Imperatore a requisitione di Sua Maestà per interponervi l'Autorità sua, et forse per promettere per il fratello

havea deliberato mandarvi per Ambasciator suo il Conte della Mirandola, et già havea piliato licentia, ma per una nuova posta sopraggiunta si è intertenuto, la causa per quanto ho inteso, è che il prefato Re de Romani è venuto in speranza poter rompere gli Turchi venuti al soccorso del frate Vescouo di Varadino, quali hanno, gli cavalli per il freddo, et per la fame assai debilitati, et per questo raddoppia l'essercito suo et congrega aiuti da ogni parte, et spera alla Domenica delle Palme have in essere circa ventimilia homini, et ho inteso che Sua Maestà ha detto volervi andare in persona, Dio gli doni felice successo, come sarebbe bisogno per tutta la Christiana

Da Ratisbona all'ultimo di Marzo 1541.

CXIII.

1541. ápril 19.

*A modenai püspök, Farnese bibornokhoz.*

Per lettere de XI da Vienna si conferma la ritirata de Turchi da Peste, et la Regia Maestà accrescie quanto può l'essercito suo per Terra et per acqua, per tornar al obsidione di Buda; Soa Maestà hauerà cento legni nel Danubio, tra quali ui sono quatuordecì galere ben armate al vso di mare, et tra tutti per terra et per acque ui hauerà XX mila persone. Gli Turchi per le fatiche et disaggi patiti nel Inuerno erano mal ad ordine, et molti moriuano d'Infermità contagiosa, et sono però retirati solo quatro leghe, et forse aspetteranno soccorso; Benche si spera, che stando Buda mal fornita di vettouaglia, con gli Cittadini mal contenti, et desiderosi de sottomettersi più sotto al Re de Romani, che di star nel pericolo de Turchi, appresentandosi l'essercito de nostri debbia far tumulto.

Qui è uenuto il Frangapani Vescouo di Agria, et vno Signor Thomaso Nadasdi Ambasciatori a nome di tutto il Regno de Ongheria per domandar subsidio stabile et ordinario dal Imperatore et dalli principi in questa Dieta; et affermano quando non si faccia bona prouisione saranno astretti a darsi al Turco, per non restar in total roina et oppressione

In buona gratia di Vostra Reuerendissima et Illustrissima Signoria humilmente basciando il piede di Nostro Signore mi raccomando, Da Ratisbona alli XIX d'Aprile MDXXXI.

CXIV.

1541. június 1.

*Perényi Péter, Frangepán érsekhez, Nádasdy Tamáshoz és Batthyány Ferencz magyar követekhez a császári udvarnál.*

Reuerendissime in Christo pater ac magnifici domini et amici obseruandissimi salutem et obsequiorum nostrorum commendationem. Etsi non dubitamus, quin dominationes Vestre Reuerendissime et Magnifice omni studio, cura, et industria hactenus ad ea negocia incubuerint, incumbantque istic iugiter que totius Regni huius nomine apud Sacram Cesaream Maestatem Imperijque principes conficienda susceperunt, ac pro quibus istuc profecti sunt, Cum tamen ab eo tempore quo discesserunt nihil ad nos uel scripserint, uel significariunt de ijs que egissent, nullamque subsidij illius spem dederint, a quo maxime salutem et conseruationem omnium nostrum pendere satis eis est exploratum, non possumus non magnopere mirari. Nos qui hic sumus exemplo maiorum nostrorum ducti, vt fecimus hactenus semper, nullos labores nulla pericula detrectantes, in seruitijs Regie Maestatis et Regni quottidie versamur, neque quicquam pretermittimus quod ad veterem gentis nostre gloriam luendam nostramque et fratrum nostrorum dignitatem sustinendam pertinere intelligamus, preclarum illum finem voti nostri futurum rati, si omnibus latissime patefiat, nos pro Christiana republica pro patria nostra etiam vitam ipsam profundere fuisse paratos, nec a vestigijs maiorum nostrorum unquam discessisse. Quo in statu res nostre atque huius Regni sint, confidimus Dominationes Vestras multorum litteris et nuntijs certiores esse factas. Nos qui periculis hostiumque ditioni nunc magis sumus obnoxij, hec noua Dominationibus Vestris possumus scribere Turchas nauales Terrestresque copias haud longe ab hinc iam magno numero habere contractas. In diesque cogere maiores vires, ducibus Mehmeth Bassa et altero Beglerbeg, qui post Ludffy Bassa apud Imperatorem Turcharum primatum tenet, hos duces magnis (vt diximus) copijs, hominibusque videlicet centum millibus iam ad Sirimium peruenisse, pontem ad Walpo iacere constituisse, et in Ruinam perditionemque nostrum omnium et huius Regni totius Maiestatis itineribus contendere que omnia latius ex exemplo litterarum Emerici Bulza qui a Nostratibus factionis aduerse ad Turcham orator superioribus diebus fuerat expeditus, Dominationes Vestre cognoscent. Non desunt autem exploratores varij qui nobis hec eadem affirmant et per quos in dies fere magis de his omnibus reddamur certiores. Que cum ita sint et res nostre

huiusque Regni quod cum Dominationibus vestris patria nobis omnibus communis est In eum locum deducte sint, vt nisi mature prospiciatur, tum maxime Remedium adhibere velimus, cum iam bude Illud queratur pareturue, Reliquum nihil erit, dominationes vestras quarum res eque ac nostra agitur, de his omnibus certiores facere volumus easdemque quo maiori possumus studio et diligentia hortari et erogare, negocia huius Regni nostrumque omnium toto pectore amplectantur, et cum hec que scripsimus verissima istis principibus quibus sane intelligunt esse opus, diligenter exponant, declarentque quantum eis et eorum ditioni impendeat periculi ab huius Regni excidio, tum vero conentur efficere vt his secum diligenter examinatis, dum tempus est, nec adhuc penitus corruimus suppetie mature ferantur labanti patrie nostre. Nobis vero dum ista aguntur rescribant quam citissime que spes, qui rerum exitus nobis maneant. Nam si nos intellexerimus frustra istinc prestolarj subsidium, tum nos salutem nostram, liberorumque et conium nostrarum vel fuge vel alterius consilij presidio quereamus, manusque hostiles et immanem scuitiam crudelissimorum hominum iam iam nostris cervicibus Imminentem quacunque ratione licuerit euadere conabimur. Expectabimus a Dominationibus Vestris citum responsum, quas feliciter valere optamus de Castris Regijs ad Budam positis, die primo Junij 1541.

Petrus de peren Cancellarius Regie Maiestatis ac supremus Regius Capitaneus etc. necnon Capitanei et Barones ceteri in castris Regijs ad budam positis existentes.

Reuerendissimo in Christo patri domino Francisco de Frangepanibus Archiepiscopo Colocensi Episcopo Agriensi ac Magnificis dominis Thome de Nadasd Magistro Thauernicorum et Francisco Batthianij Consiliarijs Regie Maiestatis ac dominis et amicis obseruandissimis.

CXV.

1541. június 4.

*Thurzó Elek levele Frangepán Ferencz kalocsai érsekhez.*

Reuerendissimo Domino Francisco de Frangepan Archiepiscopo Colocensi et Episcopo Agriensi ad Sacratissimam Caesaream Maiestatem Oratori etc. Domino et amico obseruandissimo Ratisponae.

Reuerendissime Domine et Amice Colendissime Salutem, et seruitiorum commendationem etc. Optarem iucundiora noua

scribere, quam quae hodie hora tertia sunt ex Castris Regiis ablata. Nostros uidelicet aggressos fuisse per sturm, vti dicitur, Ciuitatem Budensem die Jouis praeterito, et nihil effecisse, amissis et sanciatibus circiter octingentis ex nostris, a moenijs repulsi sunt, aduersarijs triumphantibus. Quae res quantum malorum secum trahet facile patet et nisi nouae gentes et milites mittantur, Buda nunquam ab istis militibus capietur, qui omnino recusant vltiorem aggressum ad capiendum Ciuitatem attentare. Venerunt etiam noua, hac hora Turcas congregatos iam procurare transitum per Sauum, extruitur et in Drauo alius uel alij Pontes Superat sexaginta milia numerus Turcarum. Ista communicet cum Dominis Collegis suis ad quos ob celere discessum Postae scribere non potui. Ista hic adhuc nesciuntur in publico. Amore Dei instent Dominationes Vestrae apud Caesaream Maiestatem et alios Principes Imperij ne nos ita misere patiantur perire cum summo periculo etiam ipsorum quia nulla spes obuiandi Turcis, qui omnino, et Budam et Regnum totum pro se occupabunt, et alioquin maior pars Hungariae vltro se illis subijciet, et cum hijs me cum Vestris commendo, et ista non sine summo omni dolore scribo, cernens vltimum Patriae nostrae excidium. Datum Vienna, quarta Junij hora 6. 1541.